Communication de M. Mathon fils, correspondant.

I.

Compte defabrique du mois d'août 1333 au mois de mars 133l.

lNCIPIT coMPoTUs RECEPTARUM ET ExpENsARUM FACTARUM A JoHANNE

DE MAIsNILIo , CANoNICo NovIoMEMSI PRo FABRICA NoVIOMENSIS

ECCLESIE AB INTRANTE AUGUSTO ANNO DoMINI MILLESIMO TRECENTESIMO

TRICESIMo TERTIo UsQUE AD NoNAs MENsIs MARTII, ANNO DOMINI

MILLESIMO TRECENTISEMO TRICESIMO TERTIO PREDICTO , SCILICET DIE

PERPETUE ET FELICITATIs (1).

Expense seu Misie profabrica.

Pro arresto compoti precedentis facti de fabrica anno Domini

millesimo ccc°xxxiijoo nonas martii scilicet die Perpetue et Felici

tatis xvil xIxs x1d.

Item magistro Hugonis Renart et dominiGuidoni custodibus reli

quiarum pro servitio suo protermino natalis anni xxxiij, x".

* Item Johanni et Oudardo servientibus ecclesie de die protermino

natalis anni xxxiij,C*.

Item JohanniVinchent curam gerenti de pulsatione orlogiorum

pro termino natalis anni xxxiij, xxx.

Item subthesaurario ecclesie Rolando deScarampis pro subthe

sauraria sua pro termino Remigii annixxxij,x'.

Item pro duabus vicaris a Florencio quedam de Boisseriafundatis

pro septem mensibus cum dimidio desserviendis, V".

Item pro magnis campanis pulsandis in septem annualibus,

(1) Voir le rapport de M.Quicherat, séance du 15 avril 1862.(Rapportinmprimé

dans la Revue des sociétés savantes, 2e série,t. VIII, p. 83 et suiv.)
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scilicet in festo Assumptionis Beate Marie, in festo Nativitatis eju

sdem, in festo omnium sanctorum, in festo Beati Eligii, in festo

Natalis domini,in festo Epiphanie et in festo Purificationis beate

Marie. ixl xis.

Item propredictis magnis campanis pulsandis in octobris assum

ptionis beaae Mariæ ad complectorum beati Dyonisii, in comme

morat one animarum, ad primam et complectos cum duabus O in

adventu domini, in translatione beati Eligii in festo beate Agathe

necnon propulsando temporibus tonitrui et coruscationis et in ad

ventu Regis Navarre, iiij ij.

Itempro pulsandis magnis organis in annualilbus supra scriptis,

xxviij*.

Item propendendis pannis sericisin festo Assumptionis, iiij .

ltem Aurifabro pro quibusdam minutis sui operis adque non tene

tur thesaurarius faciendis, x*.

Item pro mumdando atrio ecclesie in predictis annualibus, vij".

Item pro crucifixo cooperiendoin quadragesima,iiij .

Item pro houssando in choro mense septembris,v, vi".

Item pro libris de choro claudendis, x*.

Item pro aqua defferendain revestiario ecclesieperannumdomino

Petro Almarie solvi, iiij .

Item pro sagimmie et alia unctura seu pinguedine emptis pro

campanis rotis et ingeniis voltarum ecclesie celerius et levius

movendis, xi, iiijd.

Item Angelico le Ymagier pro quibusdam sui operis refectis in

ymaginibus et equo super altare Reliquiarum sito vi .

Itempro operando in magnis organis iij , iij".

Item magistro orlogiorum transeunti per Noviomum advidendum

si esset aliquid corrigendum dictis orlogis, iiij".

ltem pro operando au lavoir revestiarii et pro operando ou scel

de queuvre ad aquam benedictam xxxiiij*.

Item pro natis emptis et positis in turre magnarum campanarum

pro pulsatore nec non pourpour J. Wipon acate et roes as brouetes

acprofaciendis lanternis cloquemandorum (?)x,id.

I em pro operando ad fontes Florencii de Boisseria viij .

Prima somma expensarum lxxiij ,x xid.

ltem alie expense.

Werraria propluri operatura facienda in verreriis ecclesie et in

stillicidiis perforatis dicta stillicidia,plombando,soldando et reficien

do x", iiij". -
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Item pro necessaris ad dictam operam emptis scilicet plombo

stanno,vitro,pice, cepo et aliis lij,vid.

Item pro asseribus et mairieno emptis pro appendiciis faciendis in

turre magnarum campanarun addeffendendum mairienum Belfrid

deaquis etpluviis volantibus necnonpro dictis asseribus et mairieno

ad ecclesiam adductis et apportatis ix, v*.

Item carpentariis cum eorum familia proprescriptis appendiciis

faciemdis iv, iij, vi".

Item carpentaris pro operando in parva turre nec non in turre

magnarum campanarum etin ingenio et rota magnarum organorum

tam carpentaris quam mairieno emptoxxvi,vid.

Item pro operandoin porticibus magnis ecclesie carpentarispro

mairieno asseribus et pro cunctis aliis sumptibus cxviij, vid.

Item carpentariis pro operando in portis cimeterii ante sanctum

Bartholomeum tam pro ipsorum pena quam pro mairieno empto

xviij.

ItemTassardolathomoprooperandoingradibusporticuumecclesie

et es pechines et in turre magnarum campanarum ix,xi .

ltempro sumptibusfactispro hourdiciis faciendis ad pingendum

magnum porticumvel introitun ecclesie sumptibus magistriJohannis

de Bryatam pro operariis quam pro virga et aliis adhoc necessariis

xxxvi*,vi.

Item de x quas promisi de assensu capituli dare magistro

J. de Brya de pecunia fabrice pro dictoporticiipingendo satisfeci

dicto J. dictas x"sibiplenariepersolutas.

Itempro quatuor modiis cum dimidio calcis emptis x,iiij, vid.

Item cooperatoride tegula x, vid.

Item pro sabulo empto viij .

Item pro clavis emptis xv.

Item fabro pro quibusdam sui operis et maxime in ferraturis

magnarum companarum et proferro sibi ministrato xxxviij.

Item pro appendiciis cimiterii antesanctum Bartholomeum coope

riendotam cooperatoriquamprostipula et terra emptis xxi , iiijd.

Item plastrario pro operando in verreriis ecclesie altis contra

curiam domini episcopi et in turre magnarum campanarum lxxj.

Item serurario pro quibusdam per ipsumfactis et ministratis xixs,

vi.

Item Laurentio armurariopour colers faciendis et pro quibusdam

aliis a Colaia Lemerchiere ministratis ix,vijd.

Item pro viis etpavimentis ecclesie extra necnon pro stillicidiis

mundandis a nivibus et pluribus aliis impedientibusaque dessensum

YV 1*.
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Item pro sumptibus factis pro debitis fabrice procurandis et pro

pergameno empto pro receptis et misiis fabrice absque compoto in

capitulo de dictis receptis et misiis facto, tam pro dicto pergameno

quam scriptori pro sui pena xvi°.

PRO ECCLESIA.

COMPOTUS JOHANNIS DE MAISNILIO DE RECEPTIS ET MISIIS PRO FABRICA

PER IPSUM FACTIS AB INTRANTE AUGUSTO XXXIIJº USQUE AD NONAS

MENSIS MARTII PREDICTI.

Item pro pluribus et diversis operibus minutis pro fabrica faciendis

videlicet pro trahendo superius in magna turre mairieno; tegula,

calce, lata, scalis, asseribus pavimento cum pluribus aliis rebus et

pro descendendo inferius res predictas nec non pro ministrando pro

suis operaturis faciendis ea que necessaria sunt operariis pro mun

dandis etiam vantis ecclesie supra, et pro mairieno et aliis rebus

predictis ibidem et alibi per ecclesiam et extra locis suis tam ordinate

quam apte reponendis xvij.

Item Stephano Cachemaree pro pluribus litteris seu instrumentis

per ipsum factis pro fabrica et specialiter pro pecunia soluta subthe

saurario ecclesie vs. -

Item Petro Mourin de Matheni curam gerenti de bonis ibidem a

Florencio de Boisseria fabrica legatis pro suis tam labore quam pena

pro anno presente et pro anno preterito lxv°.

Item eidem Petro pro conductu bladi fabrice de Matheni apud

Noviomum pro dicto anno presenti et pro anno preterito lxv°.

Item pro arboribus de monte Sancti Symeonis a quondam Florencio

de Boisseria plantatis spinandis xx".

Item scriptori compoti presentis et pro pergameno empto x*.

Item pro distributione facta in presenti compoto xl°.

Secunda somma expensarum lxij ij iiij".

Totalis somma expensarum vi“ xv' xiij iijd'.

Anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo quarto die lune,

scilicet die Beati Arnulfi martiriscomputavit.Johannes de Maisnilio ca

nonicus noviomensis ecclesie cum decano et capitulo ejusdem ecclesie

de receptis omnibus et expensis seu misiis factis pro fabrica predicta

per dictum. J. ab intrante augusto millesimo trecentesimo tricesimo

tertio usque adnonasmensismartiiannom"ccc°xxxiijºpredictoscilicet

die sanctarum Perpetue et Felicitatis deductione facta de receptis
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et misiis predictis debuit dicta fabrica predicto J. lviij xd fortis

monete. Est autem sciendum quod presens compotus fuit ultimus

compotus de fabrica factus per dictum J. pro toto tempore quo

intromisit se de receptis et expensis seu misiis profabrica Novio

mensis ecclesie faciendis.

(Archives départementale de l'Oise.-Chap. de Noyon.-Noyon.

–Surune seule feuille de parchemin indiquée pièces inutiles.)

II

Devis des réparations à faire à la cathédrale (février 1460).

INSTRUMENTUM SUPER REPARATIONIBUS ECCLESIE NovIOMENSIS.

A tous ceulx qui ces presentes lettres verront ou orrontSimon

Becquet lieutenantà Noyon de Monseigneur le Bailly de Vermen

dois salut. Savoir faisons que le dix huitième jour de feuvier lan mil

quatre cent et cinquante neuf, par devant nous et es presences de

honnorables hommes Jehan Macaigne maieur dudit Noyon,Jacques

Louchart,procureur et Pierre Charmosne, argentier dicelle ville

de Noyon, comparurent en leurs personnes Jehan Masse, Jehan

Turpyn, Florens Bleuet, machons, et Thomas Noiron, charpentier,

par lesquelz et ungchacun deux esnomez que dessuzfu dit certifié

et affirmépour verité et par leurs sermens que les reparations, be

songnes et ouvraiges estant a faire en leglise Notre Dame dudit

Noyon,tant de machonnnerie comme de charpentrie,ilz auoient de

nouvel veus et visitez et tout ce quiy estoit a faire de leurs mestiers,

fait mettre et rediger par escript en ung rolle en papier, duquel

rolle et visitation la teneur sensuient:

Visitation des reparations necessaires et convenables a faire en

leglise Notre Dame de Noyon , tant de machonnerie, de charpen

terie comme autrement faictte le xviij° jour de feuvierlan mil iiijelix

par maistres Jehan Masse,JehanTurpyn, Florent Bleuet, machons,

etThomasNoiron, carpentier.

Etpremierement est necessitéde retenir viij pilliers ou columpnes

lesquelles soustiennent le cœur dicelle eglise, qui tournent a ruyne

et perdition, se adce nest pourveu pour ce qu'icelles columpnes

sont de petite grosseur et ne peuvent porter ne soustenir legrant